(31) After we had checked Adeodatus' crying, Evodius took up a psalter and began to sing a psalm. The whole household responded as one: "I shall sing of your mercy and justice, O Lord." Once people got to hear what was happening, many brothers and holy women gathered. As was customary, those whose duty it was took care of the funeral arrangements, while I withdrew somewhere more appropriate to talk things over properly with friends who thought I should not be left alone. By the remedy of truth I soothed the torment that you knew of—a torment which those who were listening carefully to me, and thought I had no sense of grief, were quite unaware of.

Ps 101:1

CONFESSIONS

At ego in auribus tuis, ubi eorum nullus audiebat, increpabam mollitiam affectus mei et constringebam fluxum maeroris, cedebatque mihi paululum. rursusque impetu suo ferebatur non usque ad eruptionem lacrimarum nec usque ad vultus mutationem, sed ego sciebam quid corde premerem. et quia mihi vehementer displicebat tantum in me posse haec humana, quae ordine debito et sorte conditionis nostrae accidere necesse est, alio dolore dolebam dolorem et duplici tristitia macerabar.

(32) Cum ecce corpus elatum est, imus, redimus sine lacrimis. nam neque in eis precibus quas tibi fudimus, cum offerretur pro ea sacrificium pretii nostri iam iuxta sepulchrum, posito cadavere priusquam deponeretur, sicut illic fieri solet, nec in eis ergo precibus flevi, sed toto die graviter in occulto maestus eram et mente turbata rogabam te, ut poteram, quo sanares dolorem meum, nec faciebas—credo commendans memoriae meae vel hoc uno documento omnis consuetudinis vinculum etiam adversus mentem, quae iam non fallaci verbo pascitur. visum etiam mihi est ut irem lavatum, quod audieram inde balneis nomen inditum quia graeci balanion dixerint, quod anxietatem pellat ex animo. ecce et hoc confiteor misericordiae tuae, pater orphanorum, quoniam lavi et talis eram qualis priusquam lavissem, neque enim exudavit de corde meo maeroris amaritudo. deinde dormivi et evigilavi, et non parva ex parte mitigatum inveni dolorem meum atque, ut

⁸⁹ *dolore dolebam dolorem: a fine figura etymologica.*

⁹⁰ The sacrament of the eucharist.

⁹¹ A. etymologizes the Greek word for bath, βαλανείον, as from the verb βάλλω (*ballō*, "I throw") and the noun ἀνία (*ania*, "grief"). ⁹² Ps 68:5 (= Vg 67.6).

BOOK IX

And yet in your hearing, where none of them could listen, I reproached myself for the weakness of my feelings, and I restrained the flow of lamentation, and it receded a little. Then once more it attacked me with full force, not to the point of breaking into sobs, nor to a change in my outward expression—but I was aware of what feeling I was crushing in my heart. Also, because I was very disappointed that human concerns had such influence over me (for they must occur, as the duly appointed lot of our human condition) I grieved with a different sort of grief at the fact of my own grief,⁸⁹ and I was torn apart by this twofold distress.